'О и и О /

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У

Положение
1.5 Информирование общества

ОГАУ-СМК-
Пж-5.5.3-01 Положение об официальном веб-сайте университета

подлинник

УТВЕРЖДЕНО
Решением Ученого совета университета

201-^г. протокол № ^
IIредседательсовета,у.о. ректора университета
п р о ф е ^ Щ ^ ^ Ч .  Д  /) Г.В. Петрова

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА К,

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном веб-сайте университета

ОГ АУ-СМК-Пж-5.5.3-01

Версия 02

СОГЛАСОВАНО
Представитель руководства
университета по качеству

Д.А.Сюсюра
2016 г.

Оренбург, 2016

Д олж ност ь Фам ил ия/Н одрар*гМ Д ат а
Согласовал Директор ЦИТ Солдатов В.Г. УУ с и л у у щ  ( {
П роверил Ведущий специалист УИКО Бикмухаметова А.Х.
Разработ ал Экономист УИКО Балабанов И.Л. Жь  1 C
Версия: 02 Дата и время распечатки 28.03.2016. 12:00 Стр. 1 из 10

Министерство сельского хозяйства
Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Оренбургский государственный аграрный университет»
П Р И К А З

г. Оренбург

31 марта 2016 г. № 115а

О введении в действие
положений

На основании решения Ученого совета университета от 30.03.2016

протокол № 7

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие документы:

- «Положение об официальном веб-сайте университета»;

- «Порядок размещения текстов ВКР в электронно-библиотечной системе и

их проверки на объем заимствований»;

- «Положение о защите детей от информации, распространяемой по средст

вом информационно-коммуникационной сети Интернет».

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. прорек

тора по информатизации Сюсюру Д.А.

И.о. ректора университета,
профессор Г.В. Петрова

Р.С. Миронова

КшЛ
ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У

Положение об официальном веб-сайте университета

ОГАУ-СМК-Пж-5.5.3-01

СОДЕРЖАНИЕ

Предисловие
1. Область применения и сфера действия.........................................................................................3
2. Нормативные документы...................................................................................................................3
3. Термины и определения.....................................................................................................................4
4. Обозначения и сокращения.............................................................................................................. 4
5. Общие положения..............................................................................................................................4
5.1 Структура веб-сайта........................................................................................................................ 5
5.2 Регламент подготовки и публикации официальных информационных материалов...... 5
5.3 Подготовка и публикация официальных информационных материалов на веб-сайте... 5
6. Ответственность и полномочия.......................................................................................................6
7. Служебный раздел...............................................................................................................................8

Версия: 02 Дата и время распечатки 28.03.2016. 12:00 Стр. 2 из 10

ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У

( /  l Положение об официальном веб-сайте университета

ОГАУ-СМК-Пж-5.5.3-01

ПРЕДИСЛОВИЕ

Настоящее Положение об официальном веб-сайте университета (далее -  Положение)
определяет структуру информационных материалов, регламентирует процедуры создания
и функционирования официального информационного веб-сайта университета.

Положение разработано в соответствии с МС ИСО 9001-2011 (ГОСТ ИСО 9001:2008).
Введено в действие приказом ректора от <с/Л> <. 201^ г. на основании реше
ния Ученого совета университета от « < ' » ^  2(Й^г., протокол № 2_.

1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ И СФЕРА ДЕЙСТВИЯ

Настоящее Положение устанавливает основы пользования веб-сайтом университета, оп
ределяет основные цели, задачи, направления и принципы работы веб-сайта, права и обя
занности сотрудников, ответственных за информационное, техническое и программное
сопровождение работы веб-сайта.

Действия Положения распространяются на все отношения, связанные с созданием, разви
тием и информационным наполнением официального веб-сайта университета.

2 НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

При размещении информации на официальном веб-сайте университета необходимо
руководствоваться следующими документами:
-  Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образова
нии в Российской Федерации» (в т.ч. статьи 28, 29);
-  Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2010 г. №436-Ф3 «О защите де
тей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (с изм. и доп.);
-  Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 г. № 582 «Об ут
верждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об
образовательной организации»;
-  Приказом Рособрнадзора от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре
официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»;
-  настоящим Положением, Политикой безопасности в информационных системах;
-  локальными нормативными актами о работе официального веб-сайта университета (в
т.ч. Приказом федерального государственного бюджетного образовательного учреждение
высшего образования «Оренбургский государственный аграрный университет» от
14.01.2016 №13 «Об обеспечении наличия и достоверности информации на официальном
сайте»).

3 ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящем Положении использованы термины и определения в соответствии с ГОСТ
ISO 9000-2011 (ISO 9000:2005) «Основные положения и словарь»

Версия: 02 Дата и время распечатки 28.03.2016. 12:00 Стр. 3 из 10

( '« )
ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У

Положение об официальном веб-сайте университета

ОГАУ-СМК-Пж-5.5.3-01

4 ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

4.1 В настоящем положении используются следующие обозначения и сокращения:
ПЖ -  положение;
СМК -  система менеджмента качества;
ИСО -  международная организация по стандартизации;
МС -  международный стандарт;
ЦИТ -  центр информационных технологий;
Университет -  федеральное государственное образовательное учреждение высшего обра
зования «Оренбургский государственный аграрный университет»;
УИКО -  управление инноваций и качества образования.

5 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5Л Назначение и размещение веб-сайта университета
5.1.1 Веб-сайт университета предназначен обеспечить:
-  формирование целостного позитивного образа университета в стране и мире, представление
информации о деятельности университета, его учебном и научном потенциале;
-  информирование общества о результатах деятельности университета;
-  развитие учебных и научных связей с вузами России, ближнего и дальнего зарубежья;
-  развитие научно-производственных связей с хозяйствующими субъектами и инновацион
ными структурами региона и страны, повышение инвестиционной привлекательности вуза;
-  доступ абитуриентов и студентов к информационным ресурсам университета для повыше
ния эффективности образовательной деятельности.

5.1.2 Официальный веб-сайт университета имеет следующий адрес в сети Интернет:
www.orensau.ru

5.1.3 На официальном веб-сайте университета запрещается использование ненормативной
лексики, размещение ресурсов, содержащих информацию, разжигающую межнациональ
ную рознь, призывающую к насилию или свержению существующего строя, размещение
иной информации, которая в соответствии с законами РФ не подлежит свободному рас
пространению.

5.1.4 Общее руководство созданием, развитием и информационным наполнением офици
ального веб-сайта университета осуществляет проректор по информатизации университе
та.

5.1.5. Техническое и программное обеспечение работы официального веб-сайта универси
тета осуществляет Центр информационных технологий университета.

5.1.6. Веб-сайт университета имеет версию, обеспечивающую доступность информации
для инвалидов по зрению (ГОСТ Р 52872-2012).

5.2 Структура веб-сайта

5.2.1 Структура веб-сайта университета включает 7 основных разделов:
-  Г лавная

О вузе

Версия: 02 Дата и время распечатки 28.03.2016. 12:00 Стр. 4 из 10

http://www.orensau.ru/
http://orensau.ru/
http://orensau.ru/ru/ovuze

( '« )
ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У

Положение об официальном веб-сайте университета

ОГАУ-СМК-Пж-5.5.3-01

-  Абитуриенту
Обучение

-  Наука
-  Инновации

International relations (международное взаимодействие)

5.2.2 На главной странице сайта и в основном меню «О вузе» располагается раздел «Све
дения об образовательной организации», структура и содержание которого определяются
федеральными нормативно-правовыми актами РФ (см.раздел 2 Положения).

5.2.3. Для информирования целевых групп пользователей на веб-сайте создаются профи
ли: «Общее», «Абитуриенту», «Студенту», «Сотруднику».

5.2.4 Сайт ведется на русском языке. Общая и контактная информация представляются
также на английском и казахском языках.

5.2.5 В верхней части веб-сайта располагаются ссылки на Интернет-ресурсы университета
в социальных сетях, а также на ресурсы студенческих общественных объединений уни
верситета.

5.2.6 В центральной части сайта размещается блок событий и новостей о деятельности
университета.

5.2.7 В нижней части веб-сайта располагаются ссылки на интернет-ресурсы Университета,
а также на ресурсы государственных структур и органов власти.

5.2.8 На веб-сайте обеспечена возможность для представления фото- и видеоматериалов,
их просмотра пользователями. Для удобства навигации в верхней части веб-сайта разме
щается карта сайта.

5.2.9 На веб-сайте университета представлены: телефонный справочник, локальная нор
мативно-правовая документация, сведения об инфраструктуре университета, справочная
информация.

5.3 Подготовка и публикация официальных информационных материалов на веб
сайте

5.3.1 Подготовка материалов для официального веб-сайта университета осуществляется
сотрудниками структурных подразделений согласно сфере деятельности и должностным
обязанностям.

5.3.2 Для подачи информации на веб-сайт университета используется «Система подачи
информации на orensau.ru», расположенная на ресурсе Центра информационных техноло
гий Оренбургского ГАУ http://cit.orensau.ru/. Информация для размещения на веб-сайте
может также предоставляться в ЦИТ на магнитном носителе либо посредством локальной
вычислительной сети.

Версия: 02 Дата и время распечатки 28.03.2016. 12:00 Стр. 5 из 10

http://orensau.ru/ru/abiturientu
http://orensau.ru/ru/studentu
http://orensau.ru/ru/nauka
http://orensau.ru/ru/innovacii
http://cit.orensau.ru/

( '« )
ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У

Положение об официальном веб-сайте университета

ОГАУ-СМК-Пж-5.5.3-01

5.3.3 Информация подразделений на официальном веб-сайте университета представляется
по единому стандарту и дизайну, утвержденному координатором общего информационно
го наполнения (курирующим проректором), и должна соответствовать нормативно
правовым документам, приведенным в разделе 2 настоящего Положения.

5.3.4 Информация о результатах деятельности структурных подразделений университета
размещается только после её утверждения руководителем соответствующего подразделе
ния.

5.3.5 Размещение на веб-сайте университета информации без указания авторства не до
пускается.

5.3.6. Файлы документов представляются на веб-сайте университета в форматах Portable
Document Files (.pdf), Microsoft Word / Microsoft Excel (.doc, .docx, .xls, .xlsx), Open
Document Files (.odt, .ods).

5.3.7. Все файлы, ссылки на которые размещены на страницах раздела «Сведения об обра
зовательной организации», должны удовлетворять следующим условиям:
а) максимальный размер размещаемого файла не должен превышать 15 мб. Если размер
файла превышает максимальное значение, то он должен быть разделен на несколько частей
(файлов), размер которых не должен превышать максимальное значение размера файла;
б) сканирование документа должно быть выполнено с разрешением не менее 75 dpi;
в) отсканированный текст в электронной копии документа должен быть читаемым;
в) формат представления информации позволяет обеспечить её автоматическую обработку
(машиночитаемый формат) в целях повторного использования без предварительного из
менения человеком.

5.3.8. Страницы официального веб-сайта университета содержат специальную html-
разметку, позволяющую однозначно идентифицировать информацию, подлежащую в со
ответствии с законодательством РФ обязательному размещению.

5.3.9. Веб-сайт университета может содержать знак информационной продукции (в том
числе в машиночитаемом виде) и (или) текстовое предупреждение об ограничении её рас
пространения среди детей, соответствующие одной из категорий информационной про
дукции, установленных частью 3 статьи 6 Федерального закона N 436-ФЗ от 29.12.2010 г.

6 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ и полномочия

6.1 Ответственность за актуализацию и качество информационного наполнения разделов
веб-сайта распределяется приказом об информационном наполнении сайта.

6.2 Ответственность за создание условий для обеспечения соответствия официального веб
сайта университета требованиям законодательства РФ несёт проректор по информатизации.

6.3. Ответственность за обеспечение бесперебойной работы веб-сайта, размещение, архи
вирование и хранение информации официального веб-сайта университета несёт директор
циг.

Версия: 02 Дата и время распечатки 28.03.2016. 12:00 Стр. 6 из 10

( ' « )

ФГБОУ ВО Оренбургский ГА У
Положение об официальном веб-сайте университета

ОГАУ-СМК-Пж-5.5.3-01

6.4 Директор и специалисты ЦИТ имеют право вносить изменения в техническое сопро
вождение веб-сервера, на котором располагается веб-сайт университета.

6.5 Контроль за содержанием и обновлением информации в разделах сайта и на страницах
подразделений осуществляют проректоры, курирующие соответствующие сферы деятель
ности университета.

6.6 Ответственность за достоверность и своевременность предоставления информации о
подразделении (лаборатории, кафедре, отделе и т.д.) несёт руководитель данного струк
турного подразделения.

6.7. Все сотрудники университета несут ответственность за достоверность предоставлен
ной ими информации для размещения на официальном веб-сайте университета.

6.8 Мера ответственности определяется согласно действующему законодательству РФ.

Операции (действие) Ответственное лицо Область ответственности
1 2 3

Разработка и развитие
веб-сайта университета

Проректор по инфор
матизации

Общая структура сайта и его разделов

Директор ЦИТ Программное решение

Техническая поддерж
ка работоспособности

сайта, бесперебойность
работы

Директор ЦИТ Организация и управление технической
поддержкой

Системные админи
страторы ЦИТ

Текущий контроль и поддержание ра
ботоспособности

Информационное на
полнение веб-сайта

Проректор по инфор
матизации

Обеспечение условий для своевремен
ной и в полном объеме актуализации

информационных разделов сайта
Проректоры, гл. бух
галтер -  начальник

УФУ

Содержание информации в разделах
сайта, согласно распределению в при
казе об информационном наполнении

Руководители учеб
ных структурных

подразделений

Информационное наполнение разделов
о структурных подразделениях и их
сотрудниках, актуализация разделов

Руководители не
учебных структурных

подразделений

Актуализация общеуниверситетской
информации в разделах веб-сайта, свя
занных с деятельностью подразделе

ния, информационное наполнение раз
делов о структурных подразделениях и

их сотрудниках

Сотрудники универ
ситета

Своевременное предоставление актуа
лизированной информации о результа

тах своей деятельности

Версия: 02 Дата и время распечатки 28.03.2016. 12:00 Стр. 7 из 10